

## 2022年度 活動計算書(報告書)

2022年04月01日～2023年03月31日(配賦)

特定非営利活動法人 ラリグラス・ジャパン 特定非営利活動に係る事業の会計

(円)

	科目		金額
1.経常増減の部			
(1)経常収益			
受取会費			
	正会員受取会費	320,000	
	賛助会員受取会費	318,000	
	- 里親賛助会費(教育)		
	- 里親賛助会費(教育&生活)	576,000	
	- 一般賛助会費	350,000	
	受取会費計		1,564,000
受取寄付金			
	受取寄付金	3,109,154	
	- 一般		
	- プライダル基金	212,000	
	- 子供服	139,000	
	- お菓子	209,000	
	- 職業訓練	176,000	
	- テーラー開業支援	216,000	
	- コロナ支援	68,000	
	- EKATRA	65,000	
	受取寄付金計		4,194,154
事業収益			
	普及・啓発事業収益	36,650	
	- 委託販売		
	事業収益計		36,650
その他収益			
	受取利息	77	
	為替差損益	119,521	
	その他収益計		119,598
	経常収益合計		5,914,402
(2)経常費用			
事業費			
■[部門なし]			
人件費			
	給料手当	0	
	役員報酬	0	
	退職給付費用	0	
	福利厚生委	0	
マイティ・ネパール支援事業費			
	マイティ本部運営費	740,000	
	ホスピス運営費	309,000	
	エンパワメント支援費	200,000	
	お菓子	70,160	
	職業訓練	260,000	
	ヘタウダ運営費	72,000	
	旅費交通費	12,000	
	送金手数料	20,000	
	マイティ・ネパール支援事業費計		1,683,160
ネパール障害者女性協会支援事業費			
	NDWS運営費	1,500,000	
	送金手数料	20,000	

## 2022年度 活動計算書(報告書)

2022年04月01日～2023年03月31日(配賦)

特定非営利活動法人 ラリグラス・ジャパン 特定非営利活動に係る事業の会計

(円)

	科目	金額	
	ネパール障害者女性協会支援事業費計	1,520,000	
	レスキューファンデーション支援事業費		
	RF運営費	2,800,000	
	ブライダル支援費	200,000	
	EKATRA	500,000	
	送金手数料	20,000	
	レスキューファンデーション支援事業費計	3,520,000	
	普及・啓発活動事業費		
	委託販売	0	
	通信運搬費	9,690	
	普及・啓発活動事業費計	9,690	
	情報収集・情報提供事業費		
	通信運搬費	46,472	
	旅費交通費	8,030	
	ウェブサイト運営	15,180	
	事務用品費	220	
	印刷製本費	43,129	
	送金手数料	495	
	情報収集・情報提供事業費計	113,526	
	現地調査		
	ホスピス運営費	9,000	
	レクリエーション提供費	32,200	
	食費	4,000	
	通訳代	150,000	
	調査活動費	150,000	
	通信運搬費	10,724	
	会議費	12,740	
	宿泊費	8,950	
	旅費交通費	206,307	
	雑費	6,000	
	現地調査計	589,921	
	■[部門なし]計	7,436,297	
	事業費計	7,436,297	
	管理費		
	通信運搬費	65,182	
	消耗品費	2,900	
	事務用品費	7,796	
	N-Books会計ソフト使用料	11,000	
	支払手数料	110	
	送金手数料	1,705	
	管理費計	88,693	
	経常費用合計		7,524,990
	当期経常増減額		-1,610,588
	2.経常外増減の部		
	(1)経常外収益		
	経常外収益合計		0

## 2022年度 活動計算書(報告書)

2022年04月01日～2023年03月31日(配賦)

特定非営利活動法人 ラリグラス・ジャパン 特定非営利活動に係る事業の会計

(円)

科目	金額
(2)経常外費用	
経常外費用合計	0
当期経常外増減額	0
税引前当期正味財産増減額	-1,610,588
当期正味財産増減額	-1,610,588
正味財産期首残高	14,327,636
正味財産期末残高	12,717,048

## 2022年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人 ラリグラス・ジャパン

## 1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、N-Books(ネット帳簿) によっています。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法 棚卸資産無し
- (2) 固定資産の減価償却の方法 固定資産無し
- (3) 引当金の計上基準 退職給付引当金 無し
- (4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理 無し
- (5) 消費税等の会計処理 無し

## 2. 事業別損益の状況

(単位:円)

科目	国内事業	海外支援事業	事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益						
1. 受取会費	1,564,000	0		1,564,000	0	1,564,000
2. 受取寄附金	4,194,154	0		4,194,154	0	4,194,154
3. 受取助成金等	0	0		0	0	0
4. 事業収益	36,650	0		36,650	0	36,650
5. その他収益	119,598	0		119,598	0	119,598
経常収益計	5,914,402	0		5,914,402		5,914,402
II 経常費用						
(1) 人件費	0	0		0	0	0
給料手当	0	0		0	0	0
退職給付費用	0	0		0	0	0
福利厚生費	0	0		0	0	0
.....						
人件費計	0	0		0	0	0
(2) その他経費						
会議費	0	0		0	0	0
旅費交通費	8,030	0		8,030	0	8,030
通信運搬費	56,162	0		56,162	65,182	121,344
印刷製本費	43,129	0		43,129	0	43,129
スタディツアー	0	0		0	0	0
現地調査	0	589,921		589,921	0	589,921
イベント出展費	0	0		0	0	0
書籍購入	0	0		0	0	0
N-Books会計ソフト	15,180	0		15,180	11,000	26,180
ウェブサイト						
消耗品	0	0		0	2,900	2,900
事務用品	220	0		220	7,796	8,016
送金手数料	495	60,000		60,495	1,705	62,200
支払手数料					110	110
為替差益	0	0		0	0	0
施設等評価費用	0	0		0	0	0
減価償却費	0	0		0	0	0
寄付金支出	0	6,663,160		6,663,160	0	6,663,160
その他	0	0		0	0	0
その他経費計	123,216	7,313,081		7,436,297	88,693	7,524,990
経常費用計	123,216	7,313,081		7,436,297	88,693	7,524,990
当期経常増減額						-1,610,588
過年度損益修正益						
過年度損益修正損						
経常外増減額						0

3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

内容	金額	算定方法

4. 用途等が制約された寄附金等の内訳

用途等が制約された寄附金等の内訳(正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通りです。  
 当法人の正味財産は14,327,636円ですが、そのうち1,121,000円は、下記のように用途が特定されています。  
 したがって用途が制約されていない正味財産は13,206,636円です。

(単位:円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
ブライダル基金	-1,083,447	212,000	200,000	-1,071,447	
洋服	87,742	139,000	0	226,742	
お菓子	109,449	209,000	70,160	248,289	
職業訓練	396,800	176,000	260,000	312,800	
文房具	60,000	0	0	60,000	
コロナ支援	-1,534,000	68,000	0	-1,466,000	
テラー開業支援	-1,295,200	216,000	0	-1,079,200	
EKATRA	65,000	65,000	500,000	-370,000	
合計	-3,193,656	1,085,000	1,030,160	-3,138,816	

5. 固定資産の増減内訳

(単位:円)

科目	期首取得価額	取得	減少	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産	0	0	0	0	0
車両運搬具					
什器備品					
.....					
無形固定資産	0	0	0	0	0
.....					
投資その他の資産	0	0	0	0	0
敷金					
.....					
合計	0	0	0	0	0

6. 借入金の増減内訳

科目	期首残高	当期借入	当期返済
	0	0	0
合計	0	0	0

7. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位:円)

科目	計算書類に計上された	内役員及び近親者との取引
(活動計算書)	0	0
活動計算書計	0	0
(貸借対照表)	0	0
貸借対照表計	0	0

8. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

- ・ 事業費と管理費の按分方法  
国内事業に係る管理費用は国内事業に計上。それ以外は管理費に計上
- ・ その他の事業に係る資産の状況  
その他の事業はありません

## 2023 年度 特定非営利活動に係る事業の会計 財産目録

2024 年 3 月 31 日現在

特定非営利活動法人 ラリグラス・ジャパン

(円)

科 目	摘 要	金 額		
資産の部				
流動資産				
現金		358,807		
現金(外貨)		3,117,035		
普通預金		10,079,271		
流動資産合計			13,555,113	
固定資産				
固定資産合計			0	
資産合計				13,555,113
負債の部				
流動負債				
流動負債合計			0	
固定負債				
固定負債合計			0	
負債合計				0
正味財産合計				13,555,113

## 2023 年度 貸借対照表 (2024 年 3 月 31 日現在)

特定非営利活動法人 ラリグラス・ジャパン 特定非営利活動に係る事業の会計


(円)

資産の部		負債の部	
流動資産		流動負債	
現金	358,807	流動負債合計	0
現金(外貨)	3,117,035	固定負債	
普通預金	10,079,271	固定負債合計	0
流動資産合計	13,555,113	負債合計	0
固定資産		正味財産の部	
固定資産合計	0	正味財産期首残高	12,717,048
		当期正味財産増減額	838,065
		正味財産合計	13,555,113
資産合計	13,555,113	負債及び正味財産合計	13,555,113

# 監査報告書

令和 5 年 5 月 20 日

特定非営利活動法人  
ラリグラス・ジャパン  
代表 長谷川 まり子 殿

会計監査 門垣 裕子 

令和4年4月1日から令和5年3月31日までの貸借対照表、収支計算書、および付属する書類を監査した結果、正確であると認めます。

以上